РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13.11.2017 г.           с. Ербогачен                            № 278-п

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний  период на территории муниципального образования «Катангский район»

   В целях предупреждения несчастных случаев на воде (льду) в осенне - зимний период на территории муниципального образования «Катангский район», в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 48 Устава  муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить «План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период на территории МО «Катангский район» (приложение № 1).
2. Рекомендовать главам поселений муниципального образования «Катангский район»:
- определить и утвердить постановлениями органов местного самоуправления традиционные места массового выхода людей на лёд;
- в опасных местах выхода людей на лед выставить  предупреждающие знаки об опасности;
- активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения, мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период, используя для этого сходы граждан, родительские собрания в учебных заведениях, размещая информацию на сайтах муниципальных образований;
- использовать в своей работе Правила охраны жизни людей на воде;
- оказывать методическую помощь по мерам безопасности на воде и льду организациям и предприятиям, находящихся на подведомственных территориях.
3. Муниципальному отделу образования администрации муниципального образования «Катангский район»:
- обеспечить проведение в школах  разъяснительной работы среди учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период;
- периодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде до учащихся и до родителей в периоды проведения родительских собраний.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
МО «Катангский район»

М.И.Кузаков

Приложение 1

Утверждён постановлением администрации муниципального образования
 «Катангский район»
[bookmark: _GoBack]от  «13» ноября 2017 года   № 278-п

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период на территории МО «Катангский район»

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Дата
проведения
	Ответственный за исполнение
	Отметка о выполнении

	1.
	Провести заседание КЧС и ПБ с повесткой дня «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период»

октябрь

Председатель КЧС и ПБ

	2.
	Провести занятие в организациях по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период

ноябрь

Главный специалист по делам ГО и ЧС

	3.
	Организовать информирование населения о мерах безопасности, правилах поведения, действиях при возникновении угрожающим жизни ситуациям
	Постоянно
с октября  по апрель

Главный специалист по делам ГО и ЧС

	4.
	Провести занятия в образовательных учреждениях по правилам поведения на льду и воде, оказанию помощи утопающему
	октябрь,
февраль

Директора МКОУ СОШ района

	5.
	Подготовить памятки для населения:
-действия по спасению людей на льду;
-меры безопасности на льду

до 1 декабря

Главы поселений

	6.
	Регулярно в своих зонах ответственности в местах массового скопления рыбаков проводить профилактические беседы по предупреждению происшествий на льду с вручением памяток

декабрь-март

Ербогачёнский участок ГИМС